ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 13.08.2025
	№ 32

п. Сибирский
Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения Сибирский на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы
В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов сельского поселения Сибирский от 27.02.2015 № 7 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сибирский» (с изменениями, внесёнными 16.12.2022 решением Совета депутатов № 9):

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сибирский на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы.

2. Финансово-экономическому сектору использовать для разработки проекта бюджета сельского поселения Сибирский на 2026 прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сибирский на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы.
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru, в разделе «Сельские поселения» подраздел «СП Сибирский» «Нормативно-правовые акты».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Сибирский                                        Н.С.Бальзирова

Приложение 1

к постановлению Администрации сельского

поселения Сибирский

от 13.08.2025 № 32
Среднесрочный финансовый план сельского поселения Сибирский

на 2024-2028 годы
	Показатели
	Отчетный год

2024
	Текущий год

2025
	Плановый период (тыс.руб)

	Очередной год 2026
	1-й год

2027
	2-й год

2028

	Доходы бюджета сельского поселения - всего
	111590,1
	71087,2
	71245,9
	73618,9
	73618,9

	В том числе:

	1.Налоговые и неналоговые:
	42989,2
	37437,2
	37595,9
	39968,9
	39968,9

	Из них:

	Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	81,7
	80
	80
	80
	80

	2.Безвозмездные поступления, всего:
	68600,9
	33650,0
	33650,0
	33650,0
	33650,0

	Расходы бюджета сельского поселения – всего
	104910,1
	88899,9
	88899,9
	88899,9
	88899,9

	В том числе:

	Оплата труда и начисления на оплату труда
	37063,2
	39273,5
	39273,5
	39273,5
	39273,5

Приложение 2

к постановлению Администрации сельского

поселения Сибирский

от 13.08.2025 № 32
Основные показатели среднесрочного финансового плана

сельского поселения Сибирский

на 2024-2028 годы
	Показатели
	Отчетный 2024 год
	Текущий 2025 год
	Плановый период (тыс.руб)

	Очередной 2026 год
	1-й год 2027 год
	2-й год 2028 год

	I. Доходы бюджета сельского поселения - всего
	111590,1
	71087,2
	71245,9
	73618,9
	73618,9

	В том числе:

	1.Налоговые и неналоговые:
	42989,2
	37437,2
	37595,9
	39968,9
	39968,9

	в том числе:

	Налог на доходы физических лиц
	32258,1
	30000,0
	30000,0
	30000,0
	30000,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	17,2
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0

	Налоги на имущество, в т.ч.:
	876,7
	     665,9
	665,9
	665,9
	665,9

	Транспортный налог
	99,9
	70,9
	70,9
	70,9
	70,9

	Налог на имущество физических лиц
	685,2
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0

	Земельный налог
	91,6
	145,0
	145,0
	145,0
	145,0

	Неналоговые доходы, всего, в т.ч.:
	3813,2
	421,3
	383,6
	383,6
	383,6

	Аренда имущества
	409,5
	339,9
	303,6
	303,6
	303,6

	Аренда земли

	Продажа имущества

	Административные платежи

	2. Безвозмездные поступления, всего:
	68600,9
	33650,0
	33650,0
	33650,0
	33650,0

	в том числе:

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ
	68231,7
	33284,7
	33284,7
	33284,7
	33284,7

	Субвенции
	369,2
	365,3
	365,3
	365,3
	365,3

	II. Расходы бюджета сельского поселения – всего
	104910,1
	88899,9
	88899,9
	88899,9
	88899,9

	В том числе:

	1. Оплата труда и начисления на оплату труда
	37063,2
	39273,5
	39273,5
	39273,5
	39273,5

	2. Социальные выплаты
	846,2
	846,2
	846,2
	846,2
	846,2

	3. Другие расходы
	67000,7
	48780,2
	48780,2
	48780,2
	48780,2

Приложение 3

к постановлению Администрации сельского

поселения Сибирский

от 13.08.2025 № 32
Прогноз социально-экономического развития

сельского поселения Сибирский
	Показатель
	Единица измерения
	Отчет 2024 год
	Оценка 2025 год
	Прогноз 2026 год
	Прогноз 2027 год
	Прогноз 2028 год

	Демография, труд и занятость

	Численность постоянно-зарегистрированного населения на конец года
	человек
	1726
	1725
	1727
	1729
	1731

	Численность постоянно-проживающего населения (среднегодовая)
	человек
	1726
	1725
	1727
	1729
	1731

	Число родившихся
	человек
	12
	2

	Число умерших
	человек
	9
	1

	Естественный прирост
	человек
	3
	1

	Число прибывших
	человек
	0
	0

	Число убывших
	человек
	0
	0

	Миграционный прирост
	человек
	0
	0

	Численность лиц, имеющих официальный статус безработного на конец года
	человек
	2
	3
	2
	1
	0

	Экономически активное население (ЭАН)
	человек
	973
	964
	973
	980
	980

	Занятые в городской местности
	человек
	121
	125
	123
	120
	119

	Занято в экономике сельского поселения
	человек
	852
	807
	814
	819
	820

	Дороги:

	Общая протяженность
	м
	24765
	24765
	24765
	24765
	24765

	в том числе:

	дороги с гравийным покрытием
	м
	14057
	14057
	14057
	14057
	14057

	затраты на ремонт и содержание
	тыс.руб.
	4102,5
	4102,5
	4102,5
	4102,5
	4102,5

	дороги с твердым покрытием
	м
	2033
	2033
	2033
	2033
	2033

	затраты на ремонт и содержание
	тыс.руб.
	1221,7
	1221,7
	1221,7
	1221,7
	1221,7

	дороги без покрытия
	м
	8675
	8675
	8675
	8675
	8675

	затраты на ремонт и содержание
	тыс.руб.
	9291,4
	6995,7
	6995,7
	6995,7
	6995,7

	Жилье:

	Жилищный фонд на начало периода
	тыс.кв.м.
	31,0
	31,0
	31,0
	32,0
	32,0

	Число домов индивидуального типа
	ед.
	236
	236
	236
	     240
	240

	число квартир в многоквартирных домах
	ед.
	307
	307
	307
	307
	307

	Жилой фонд оборудованный:

	водопроводом
	тыс.кв.м.
	4,54
	4,54
	4,70
	5,03
	5,03

	канализацией
	тыс.кв.м.
	4,54
	4,54
	4,70
	5,03
	5,03

	центральным отоплением
	тыс.кв.м.
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	газом:

	 - в баллонах
	тыс.кв.м.
	6,8
	6,8
	6,8
	6,8
	6,8

	 - сеть
	тыс.кв.м.
	7,6
	7,6
	7,6
	7,6
	7,6

	ваннами (душем)
	тыс.кв.м.
	3,7
	3,7
	3,7
	3,7
	3,7

	Коммунальное хозяйство:

	протяженность водопроводных сетей
	м.
	1742
	1742
	1800
	1800
	1800

	отпущено потребителям воды за год
	тыс.м.куб.
	12,02
	12,02
	12,02
	12,02
	12,02

	протяженность уличных канализационных сетей
	м.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Септиков (выгребных ям)
	ед.
	36
	36
	36
	36
	36

	объем септиков
	м.куб.
	564
	564
	564
	564
	564

	Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исчислении
	м.
	0,895
	0,895
	0,895
	0,895
	0,895

	Котельные:
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	 - в том числе на твердом топливе (угле)
	ед.

	Котлов в котельных
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	суммарная мощность котлов
	Гкал/час
	880,0
	880,0
	880,0
	880,0
	880,0

	- бюджетополучатели
	Гкал
	1600,0
	1600,0
	1600,0
	1600,0
	1600,0

	- прочим потребителям
	Гкал
	16
	16
	16
	16
	16

	- населению на коммунально-бытовые нужды
	Гкал
	56,0
	56,0
	56,0
	56,0
	56,0

	Отпущено тепловой энергии за год
	Гкал
	1675,0
	1675,0
	1675,0
	1675,0
	1675,0

	Уличное освещение:

	протяженность освещенных улиц
	м.
	17393
	17393
	17393
	17393
	17393

	Благоустройство:

	Контейнеры для сбора ТБО
	ед.
	33
	33
	33
	33
	33

	Урны для мусора
	ед.
	21
	31
	31
	35
	35

	Места захоронений
	тыс.кв.м.
	26,34
	26,34
	26,34
	26,34
	26,34

	Детские площадки (общедоступные)
	ед.
	7
	8
	8
	8
	9

	Протяженность тротуаров (дерево)
	м
	5281,4
	5281,4
	5281,4
	5081,4
	5081,4

	Сельское хозяйство:

	количество сельхозпредприятий
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	количество работающих на сельхозпредприятиях
	ед.
	11
	11
	11
	11
	11

	количество КХФ
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	численность личных подсобных хозяйств
	ед.
	482
	482
	482
	482
	482

	 - в том числе имеющие скот
	ед.
	26
	16
	16
	16
	16

	Поголовье скота в хозяйствах всех категорий:

	КРС
	голов
	197
	196
	197
	200
	203

	свиньи
	голов
	582
	0
	0
	0
	0

	овцы и козы
	голов
	72
	17
	17
	19
	20

	птица
	голов
	174
	210
	215
	220
	220

	лошади
	голов
	25
	0
	0
	0
	0

	кролики
	голов
	4
	0
	0
	0
	0

	Торговля:

	Вся торговая сеть (розничная торговля)
	ед.
	9
	8
	8
	8
	8

	товарооборот
	тыс.руб.
	95,1
	90,1
	90,1
	90,1
	90,1

	 - в том числе общедоступные
	ед.

	товарооборот
	тыс.руб.

	Спорт:

	количество стадионов
	ед.
	1
	1
	1
	1
	2

	количество открытых игровых площадок
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	количество спортивных залов
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	 - в том числе пришкольных
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	Культура:

	Дома культуры
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	 - территориальные подразделения
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	Библиотеки
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	Музеи
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Финансовые показатели:

	налоговые доходы
	тыс.руб.
	39176,0
	37017,3
	37212,3
	39585,3
	39585,3

	неналоговые доходы
	тыс.руб.
	3813,2
	419,9
	383,6
	383,6
	383,6

	безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	68600,9
	33650,0
	33650,0
	33650,0
	33650,0

	расходы бюджета
	тыс.руб.
	104910,1
	88899,9
	88899,9
	88899,9
	88899,9

Приложение 4

к постановлению Администрации сельского

поселения Сибирский

от 13.08.2025 № 32
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сибирский на очередной 2026 финансовый год и плановый период 2027 -2028 гг.

1. Основные тенденции социально-экономического развития  сельского поселения Сибирский на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов.
Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения Сибирский является улучшение качества жизни населения.
2. Оценка 2025 года и прогноз на 2026-2028 годы.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сибирский на период до 2028 года сформирован на основе комплексного анализа социально-экономической ситуации, итогов социально-экономического развития сельского поселения Сибирский за 6 месяцев 2025 года, а также с учетом намерений хозяйствующих субъектов поселения.

Сформированный прогноз основных показателей социально-экономического развития, представляет собой комплекс показателей, достижение результативности которых будет путем реализации мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления в среднесрочном периоде обеспечивающих эффективное решение задач в области социально-экономического развития поселения.

2.1 Демография, труд и занятость.
Численность постоянного населения в 2025 году составила 1725 человек. В последующие периоды прогнозируется ежегодный прирост численности населения, за счет естественного прироста населения связанного с опережающим ростом рождаемости над смертностью.
В современных условиях, миграция имеет важную роль в формировании численности населения. Развитие инфраструктуры должно обеспечить миграционный прирост.
На территории сельского поселения ведется работа по созданию новых рабочих мест, улучшению условий труда на действующих предприятиях.

Основной задачей является поддержание тенденции плавного роста численности населения, решение широкого круга задач социально-экономического развития, включая обеспечение стабильного экономического роста и роста благосостояния населения, снижение уровня бедности, создание эффективной социальной инфраструктуры, доступного жилья.

В 2025 году численность лиц, занятых в экономике сельского поселения 807 человек. Численность лиц, имеющих официальный статус безработного, составила 3 человека.

В прогнозируемом периоде ожидается прирост численности лиц занятых в экономике и к 2028 году численность предположительно составит 820 человек. В прогнозируемом периоде до 2028 года планируется снизить уровень регистрируемой безработицы до 0 человек.
2.2 Дороги и уличное освещение
Общая протяжённость дорог местного значения (сельского поселения) 24765 м. Дороги  с гравийным покрытием 14057 метров, с твердым покрытием 2033 метра, без покрытия 8675 метров. Протяженность освещенных улиц 17393 метра.

В 2025 году успешно решалась проблема транспортной доступности населенных пунктов: автозимник, введенный в эксплуатацию в конце 2024 года, ОАО «Северавтодор» обслуживался и содержался весь сезон на «отлично»; действовали пассажирские рейсы микроавтобусов и вахтовок в г. Ханты-Мансийск; на период распутицы выполняются по два рейса в неделю вертолета в п. Сибирский (маршрут Ханты-Мансийск-Цингалы-Реполово-Ханты-Мансийск) и в с. Реполово (маршрут Ханты-Мансийск – Цингалы – Реполово – Ханты-Мансийск). Водный пассажирский транспорт работал  весь навигационный сезон без перебоев и с устойчивым расписанием, удобным для пассажиров сельских населенных пунктов. Для обеспечения социально-экономического развития сельского поселения  в муниципальной программе сельского поселения Сибирский «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2025-2027 годы» в дорожную деятельность заложено выполнение ремонта и чистка автомобильных дорог в сельском поселении, содержание и ремонт уличного освещения, установка дорожных знаков.
2.3 Благоустройство
На территории сельского поселения Сибирский расположены общедоступные детские площадки 7 единиц, контейнеры для сбора ТБО 33 единицы, урны для мусора 31 единица.

В 2025 году за счет средств ПТЭК выполняются работы по благоустройству территории (устройство тротуаров из бетонных тротуарных плит в с. Реполово, обустройство многовозрастной спортивной площадки с ограждением в с. Реполово, обустройство пожарного водоёма открытого типа с элементами благоустройства в с. Реполово.) Для обеспечения социально-экономического развития сельского поселения, в муниципальной программе сельского поселения Сибирский «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2025-2027 годы», в организацию благоустройства территории поселения заложено выполнение обслуживания дебаркадеров, скос травы на территории сельского поселения, чистка тротуаров, замена травмобезопасного покрытия на детских площадках, закупка детского и спортивного оборудования для обустройства площадок, санитарная валка леса на территории сельского поселения.
2.4 Жилье
Жилой фонд в сельском поселении Сибирский составляет 31,0 тыс. кв. метров, число домов индивидуального типа 236 единиц, число квартир в многоквартирных домах 307 единиц. Жилой фонд оборудованный водопроводом и канализацией  4,54 тыс. кв. метров, центральным отоплением 0,7 тыс. кв. метров, газом 7,6 тыс. кв. метров.
В 2025 году произведен ремонт в 1 квартире п. Сибирский, в многоквартирном доме с. Батово. Для обеспечения социально-экономического развития сельского поселения, в муниципальной программе сельского поселения Сибирский «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2025-2027 годы», в обеспечение надлежащего уровня эксплуатации муниципального имущества заложено выполнение ремонта муниципального жилого фонда, снос непригодных для проживания домов.
2.5 Сельское хозяйство
В сельском поселении Сибирский 1 сельхозпредприятие, количество КФХ 2 единицы, численность личных подсобных хозяйств 482 единицы, в том числе имеющих скот 16 единиц. Для обеспечения социально-экономического развития сельского поселения, в муниципальной программе сельского поселения Сибирский «Развитие торговли и сельского хозяйства на территории сельского поселения Сибирский на 2025-2029 годы», косвенно заложено обеспечение комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, благоустройство инфраструктуры на территории поселения, так как одной из причин неблагоприятной ситуации в развитии сельского хозяйства является низкий уровень комфортности проживания в сельской местности.
2.6 Торговля
На территории сельского поселения Сибирский  ведут работу 9 предприятий розничной торговли. Для обеспечения социально-экономического развития сельского поселения, в муниципальной программе сельского поселения Сибирский «Развитие торговли и сельского хозяйства на территории сельского поселения Сибирский на 2025-2029 годы», запланирован ряд мероприятий по расширению мест для размещения торговых объектов и правовому регулированию в сфере торговли, относящееся к компетенции органов местного самоуправления.
2.7 Культура и спорт
На территории сельского поселения Сибирский расположен 1 спортивный стадион, 3 пришкольных спортивных зала. Ведет работу тренажёрный зал при доме культуры. Культурный досуг населения обеспечивают 1 дом культуры и 2 территориальных подразделения, а также 3 библиотеки. Для обеспечения социально-экономического развития сельского поселения, в муниципальной программе сельского поселения Сибирский «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2025-2027 годы», в организацию досуга, предоставление услуг организаций культуры, а также в развитие физической культуры и массового спорта заложено проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий, техническое оснащение домов культуры, обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности домов культуры, содержание домов культуры
2.8 Уровень жизни населения
Главной целью социально- экономического развития сельского поселения Сибирский является повышение качества и уровня жизни населения, его занятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг.
Уровень и качество жизни населения рассматривается как степень удовлетворения материальных и духовных потребностей населения, достигаемых за счет создания экономических и материальных условий и возможностей, характеризующихся соотношением уровня доходов и стоимости жизни.
Для решения поставленных задач планируется:

-содействовать в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей, работников культуры);

-содействовать в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения;

-содействовать в привлечении бюджетных средств, спонсорской помощи для поддержания одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных семей (заготовка твердого топлива, пиломатериал для ремонта жилья, проведения ремонта жилья).
Дата составления: 11.08.2025 г.

Исполнитель: Главный специалист ФЭС

АСП Сибирский

Григорьева Марина Владимировна

8 (3467) 376441